¹⁰ D'après notre manière de compter, cette lettre doit être datée de 1524. En Allemagne l'année commençait à Noël.

¹ *Martin Bucer*, le pasteur le plus influent de l'église de Strasbourg, est bien connu par les efforts persévérants qu'il déploya pour amener une conciliation entre les Luthériens et les Zwingliens.

vestra salute nihil nunciari potuit optabilius, ita obnixè clementiam patris nostri oramus, [ut] felicibus incrementis provehat quod cœpit tam misericorditer, ac si quid Ille donet hac in re nos sibi cooperari, nihil fuerit quod pari promptitudine dare effectum cupiamus. *In hoc sane habetis hic fidelissimè incumbentem : Franciscum Lambertum Avenionensem verè Theologum*, hoc est, verà Dei scientiâ ac pietate juxtâ instructum, qui, æditis dudum commentariis in Cantica canticorum, Evangelion Lucae et Oseam prophetam, præter alia multa, indubiè fidem vestram pulchrè promoverit, quando *sola Scripturarum explanatione datum est absentibus ad vestram salutem Deo cooperari*².

Jam hac in re, cum in confesso sit *Martinum Lutherum* plurimum valere, cœperunt quidam, quæ ille Germanicè scripsit, in latinam linguam vertere, nimirum ut et vobis ac aliarum linguarum hominibus possent esse usui³, inter quos et ego nuper *Enarrationes in epistolas duas Petri et unam Judæ*, quas à docente populum pius quispiam auditor exceperat, qualicunque *latinitate donari*⁴; *nunc etiam utcunque verti primum tomum Enarrationum*, quas ipse scripsit in lectiones illas, quæ ex historiis evangelicis et epistolis Paulinis ferè, cùm cœna dominica, quam Missam vocant, celebratur, hactenus festis diebus consueverunt in conventibus ecclesiæ recitari. Opus frugis incomparabilis quibuscunque divina Scriptura nondum familiarior facta est. Munit enim ad hanc viam, quamlibet rudibus, ut

² Les théologiens de Strasbourg n'aimaient pas la fougue et la présomption de Lambert; mais ils reconnaissaient, à l'exemple de Luther (V. le N° 80), que l'ex-Franciscain d'Avignon avait contribué à répandre la connaissance de l'Écriture sainte.

³ *Anémond de Coct* s'était déjà occupé à Wittemberg de faire traduire pour les Français des écrits de Luther (V. le N° 87).

⁴ Cette traduction latine du commentaire de Luther sur les Épîtres de St. Pierre et de St. Jude avait paru à Strasbourg, chez J. Hervag, en juillet 1524. Cet ouvrage est précédé d'une Lettre de Bucer au Lecteur, datée du 4 juillet, et dans laquelle on remarque les passages suivants: « *Jo. Herzagius...* nuper, ubi accepisset quæ in duas D. Petri Epistolas et unam Iudæ... [*Lutherus*] populo suo lingua vernacula disseruit, contendit à me argumentis minime vulgaribus, ut ea latine redderem, quando id fratribus Gallis, apud quos felicibus admodum initiis gloria gliscit Evangelii, magno usui futurum, nullus possim inficiari. Equidem maluissem, alius, cui lingua latina familiarior est, id muneris obiisset. Sed dum nemo prodit, et pii non tam latina quàm vera requirunt,... passus sum exorari me à fratre, præsertim tam pia roganti, et qua potui, occupatissimus aliàs, latinitate hasce Enarrationes donavi... »